
Předkládaná práce si určuje za téma otázku estetických aspektů fotografie, které budou 

probírány zvláště ve vztahu ke skeptické teorii fotografie Rogera Scrutona, jehož stanoviska 

v  článku Photography and Representation zpochybňují umělecké možnosti tohoto média. 

Scruton zde tvrdí, že fotografie nereprezentuje tak, jako jiné umělecké druhy a je ze své 

podstaty jako médium esteticky deficitní. Scruton tento názor zakládá hlavně na kauzalitě 

a  mechaničnosti fotografie a  interpretace jeho stanovisek z daného článku tvoří základ 

předkládané studie. Cílem jejích hlavních částí je potom polemika se Scrutonovými závěry, 

zvláště obhajoba autorského fotografického stylu, který je v  rámci jeho stanoviska 

zpochybněn. Práce se v  kritické souvislosti se Scrutonovým závěrem pokusí jednak na 

základě vybraných teorií a obrazových příkladů vyzdvihnout základy fotografické estetiky jako 

svébytného média a v závěru potom obhájit i fotografický styl. Argumentace v  této části bude 

založena jednak na obrazové příloze s  fotografickými díly, které podle názoru autora obsahují 

rozpoznatelný autorský styl, tak na představení pomocných teorií, které přispívají ke kritice 

Scrutonova odmítnutí stylu, zvláště bude využita teorie stylu Nelsona Goodmana. 

 


